ACAMDOZE
ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DA MICRORREGIÃO DOZE

RUA BRASIL, 879 – CEP: 87301-140 – CAMPO MOURÃO – PARANÁ
Site: www.acamdoze.com.br – E-mail:acamdoze@gmail.com

Ofício Circular 010/2025

Campo Mourão, 15 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Assunto: Divulgação para fortalecimento do Festival de Sabores da
COMCAM – Ubiratã/PR

Conforme Requerimento nº 021/2025, protocolizado nesta

entidade em 01 de dezembro de 2025, de autoria da Vereadora Luciane

Munhos D’Alecio, da Câmara Municipal de Ubiratã, e aprovado por

unanimidade em Plenário, durante a 172ª Assembleia Geral Ordinária da

ACAMDOZE, realizada em 06 de dezembro de 2025, esta Diretoria vem,

respeitosamente, respeitosamente, divulgar e apoiar o Festival de Sabores

da COMCAM, evento que valoriza a culinária regional e que vem sendo

realizado mensalmente no município de Ubiratã/PR.

JUSTIFICATIVA

O Festival de Sabores da COMCAM nasce com o propósito de

valorizar a diversidade e a riqueza culinária de cada município da região.

Em cada edição, é destacado um prato típico de um município diferente,

reforçando o orgulho pelas tradições locais e pelos ingredientes que

compõem a cultura regional.

Realizado uma vez por mês, na Praça Vereador Horácio José

Ribeiro, ao lado da Prefeitura de Ubiratã, o evento proporciona aos

visitantes a oportunidade de degustar pratos típicos e conhecer a

ACAMDOZE
ASSOCIAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DA MICRORREGIÃO DOZE

RUA BRASIL, 879 – CEP: 87301-140 – CAMPO MOURÃO – PARANÁ
Site: www.acamdoze.com.br – E-mail:acamdoze@gmail.com

gastronomia local, promovendo a cultura e os costumes de cadamunicípio

participante. A organização do festival é feita pela Equipe de Gabinete da

Prefeitura de Ubiratã, que convida os municípios com pratos tradicionais

constituídos a participarem, sendo possível também que novos municípios

interessados consultem a agenda disponível.

Além do aspecto cultural, o Festival de Sabores da COMCAM

fortalece a economia criativa e o turismo regional, estimulando a

movimentação econômica local e o engajamento da comunidade. A

divisão do lucro, sendo metade para Ubiratã e metade para o município

que contribuiu com o prato, fomenta a cooperação intermunicipal e

valoriza o trabalho gastronômico local.

Portanto, é fundamental que o evento seja amplamente

divulgado e potencializado, garantindo maior visibilidade, participação

popular e fortalecimento da cultura, da economia e do turismo na região.

O Festival de Sabores da COMCAM representa, assim, uma iniciativa

estratégica de promoção cultural, econômica e turística, beneficiando

moradores, visitantes e municípios envolvidos.

Atenciosamente,

VANDERSOM VICENTE DUBINSKI
Presidente ACAMDOZE 2025/2026